
 
             Марий Эл Республикысе 

Обшиярское сельское поселение 

Упшер ялысе поселенийын изымше 

созыв депутат-влакын погынымашышт 

 

ПУНЧАЛ 

Собрание депутатов пятого созыва 

Обшиярского сельского поселения 

Волжского муниципального района 

Республики Марий Эл 

 

РЕШЕНИЕ 

 

             

 

«06»  июня  2025 года                                                         № 11-2 

 

О   внесении изменений в решение Собрания депутатов №32-4 от 

30.03.2022г. в ст.2 Положения «О порядке и условиях однократного 

предоставления земельных участков в собственность гражданам для 

ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома и 

индивидуального жилищного строительства бесплатно» 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №35-ФЗ  «О 

внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской 

Федерации»  

  

Собрание депутатов Обшиярского сельского поселения РЕШИЛО:     

  1. Внести изменения в решение Собрания депутатов №32-4 от 

30.03.2022г. в 2 Положения  «О порядке и условиях однократного 

предоставления земельных участков в собственность гражданам для ведения 

личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома и 

индивидуального жилищного строительства бесплатно» 

  2. ст.2 дополнить  пунктом 5 следующего содержания:  

«При предоставлении земельного участка в  собственность бесплатно 

гражданину положения пункта 1 настоящей статьи об однократном 

предоставлении гражданам земельных участков не применяются, если 

земельный участок, ранее предоставленный гражданину в собственность 

бесплатно по основаниям, указанным в подпунктах 6 и 7 статьи 39.5 

Земельного кодекса, не может использоваться в соответствии с его целевым 

назначением и разрешенным использованием вследствие боевых действий и 

(или) чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера. 

Право собственности гражданина на принадлежащий ему земельный участок, 

использование которого в соответствии с его целевым назначением и 

разрешенным использованием вследствие боевых действий и (или) 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера невозможно, 

сохраняется. Гражданин вправе отказаться от права собственности на такой 



земельный участок в соответствии с гражданским и земельным 

законодательством». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

 

  

 

 

 

 

 

                                                     

 

Глава Обшиярского 

 сельского поселения  

   

  

  
 

                                                           

 

 

Н.В.Николаев 


